^a Be. de cj. Co. in ann. add. V., recte. Mox Go.—
Ri. Cons.

^b In Br. Al. codd. ex titulorum explanatione add. abolitio est oblivio objecti criminis, sed notandum est, in nonn. codd. excidisse v. oblivio, aut partim mutatam esse hanc clausulam, de qua disseram in ed. Br. Al.

^c Go. in Chron., probb. Corsinio l. c. p. 175 et Be., quia Maximus h. t. *Pf. U.* erat, non Januarinus, pro *Pf. U.* scribendum esse putat *PPf.* (i. e. Pro-præf. urb.) s. *Vicar. u.* propter c. 3 C. Th. de Famosis lib. (IX, 34) sequenti anno datam et inscriptam ad Januarinum agentem vicariam præfecturam. Contra in not. h. c. et c. 2 C. Th. de Accus. (IX, 1), quæ iisdem coss. atque h. c. data est, Go. Januarium Proconsulem Achaïæ fuisse contendit, quia dicta c. 2 Corinthi accepta esse dicitur. Multi codd. *ppo s. ppm*, ut *L. (?) ap. Be. Reposui ex 4, Til. — Cuj. 2* Januarinum*; rell. *Januarium. Vid. C. Th. IX, 1, 2, not. x, IX, 21, 2, not. y, IX, 34, 3, not. u. 26 Gennarium.* Memorabile est, ejusdem Januarini ne que in c. 2 C. Th. de falsa mon. (IX, 21) dignitatem commemorari. Fol. 49^b cod. 4.

^d 15 exsorte.

^e 6, 7, 10, 18, 25 causam.

^f 20 secreta despectione. 25 depactione. Sich. depactionem. Vid. C. Th. II, 10, 4, not. f. Cod. Just. depectionem, sed Cuj. Obs. II, 15 vult depectionem.

^g 10, 18 in et mox manifestos reos. In cod. 20 om. sin... subtrahatur.

^h 13 suspicionis.

ⁱ 8, 15, Sich. quo.

^j 15 pactione. 25, Sich. depactione.

^k 25 om. redemptæ.... admittatur.

^l 20 exequatur. In Cod. Just. h. c. ita mutata est: *Abolitio præsentibus partibus causa cognita non a principe, sed a competenti iudice postulari debet: id est, si per errorem seu temeritatem, seu calorem ad accusationem prosilierit: hoc enim accusator explanans, abolitioni locum faciet. Sin autem per depectionem, vel pecuniis a reo corruptus ad postulandam abolitionem venit: redemptæ—competens ingeratur. Hi autem, qui suam suorumque injuriam defendunt, et qui cognatos suos in accusationem deducunt: omnimodo abolitionem petere non prohibentur.*

^m 6 III. 31, 33, 34 VII. Cod. Just. XVI. L. R. U. Kal. Sept.

ⁿ Ita plerique codd.: 4, edd. Cod. Just. *Serdicæ. 32 Syrditiæ. 20, 39, 43 Sirdice. 42 Serditie. 8 om. Serd.—et.*

^o In permultis codd. om. A. aut V.

^p C. deest in cod. 4, Cod. Just. et in multis codd. Br. Al.

^q 6—8, 10, 18; alii codd. *Si quis.... criminanter....*

vicem se absolvant. Si vero iudex cum, qui accusatus est, criminosum esse cognovit, et inter reum^b et accusatorem per corruptionem^c de absolute reatus convenerit, is qui reus probatur, remoto colludio, pœnam excipiat^d legibus constitutam.

DE PETITIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ° ad Populum. Comprimatur unum^f maximum humane vite malum, delatorum execranda^g perniciæ, et inter primos conatus in ipsis faucibus stranguletur, et amputata radicibus invidiæ lingua vellatur^h, ita ut iudices nec calumniam nec vocemⁱ prorsus deferentis admittant; sed si qui delator exstiterit, capitali sententiæ^k subjugetur. *Dat. et PP. in foro^l Trajani^m Kal. Dec., Constantino A. V. et Licinio C. Coss.* (319).

INTERPRETATIO. Delatores dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas, aut caput impetierintⁿ alienum. Quicumque delator cujuslibet rei^o exstiterit, in ipso proditiōnis initio^p a iudice loci correptus continuo stranguletur, et ei^q incisæ radicibus lingua tollatur, ut

de id.... poterat. Etiam 20 poterat. 21 poterit. 42 poterat.

^a 6, 7 convenerint.... accusator.

^b Nonn. codd. eum.

^c 21 correptionem. Sich. correctionem. 7, 8 accus. corruptione, sed in 7 a sec. m. rest. vulg. script.

^d 6, 7 suscipiat. 21 accipiat.

^e Br. Al. codd. Sich. *Imp. Constantinus A.*

^f 16 Comprimatorem et om. unum. 20 C. u. malum max. h. v. dilatorum.

^g 8 om. execranda. 10 execrandi et om. perniciæ. Paulo infra invidiæ deest in cod. 20. Ibidem stranguletur. 4 stranguletur.

^h 14, 25 evellatur. Rein. vult tollatur. Vid. interpr.

ⁱ 21 nec linguam nec vocem. Mox nonn. codd. deferentes.

^j 4, 45 sed si qui; sed in cod. 4. rubr. col. corr. sed si quis, et ita habent 9, 20, 21, 25, Sich.—Lugd.; 15 sed quis; rell. om. si.

^k 6, 7, 10, 18, 20, 21, 25 sententia. 20 subjugetur.

^l 6—9, 12, 14, 16, 20, 21, 29, 31—34, 38, 42—44, Sich. L. ap. Be. add. *Divi. 35 Marciani et 40 Trojani.* Ceterum in nonn. codd. om. et post *Dat.*, in aliis infra aut V. et C. aut alter utrum aut C. Coss. In cod. 47 deest et.... Coss. L. R. U. *Data kal. Sept. 21.*

III kal. Multi præterea edd. habent *Constantio. Go.* hanc legem retrahit ad ann. 312, hac de causa, ni fallor, quia ann. 319 Constantinus non Romæ fuit, sed in Pannonia, neque igitur hæc lex potuit Romæ dari, quod et demonstrat c. un. C. Th. de Bonis decur. (V, 2) eodem die *Sirmio* data. Sed quamquam Go. recte videtur de læsa hujus subscriptionis integritate existimasse, tamen ego in reliquis dissentio ab eo.

Fit enim hæc c. antiquior prima h. t. lege, quod concedi non potest, nisi ponamus jam in ipsa lege diem corruptum fuisse, quod non probabile est. Verisimile est igitur partem subscr. exc. post *Dat.* in codicibus, ut fortasse eodem anno 319 data sit lex *Sirmio, Serdica, Sabaria* aut denique *Naisso* et postea proposita *Romæ.* Quod si est, nec in c. 4 h. t. hæc lex indigatur.

^m In cod. 21 add. III.

ⁿ 6, 7, 10, 18 impetit. 9, 20 (supr. lin.), 21. Alii codd. Sich. impetunt, 42 impetant.

^o In nonn. codd. om. rei.

^p Ap. Sich. add. reus.

^q 6, 7 om. et Paulo ante 21 extranguletur.

si quis ^a proditor futurus est, nec calumnia nec vox illius ^b audiat.

DE BONIS DECURIONUM ^c.

Imp. Constantinus A. Rufino Pf. P. ^d Si decurio sine liberis intestatus diem vite solverit, cui neque voluntas ^e postrema legibus fulta ^f, neque alio ^g jure gradu proximo hæres exstiterit, bona ejus curiæ suæ commodis cedant, id est ordinis utilitati proficiant, cujus corpori fatali necessitate exemptus est, nulli ^h præbenda licentia postulandi hæc bona ut ⁱ vacantia de nostra clementia, etiamsi revera et testamentum et successor deesse legitimus approbetur; omni etiam beneficio ^j, si quod ^k fuerit impetratum ^l, protinus infirmando. Dat. ^m Kal. Decemb. Sirmio ⁿ, Constantino A. V. ^o et Licinio Cæs. ^p Coss. (319).

INTERPRETATIO. Si curialis intestatus moriens ^q neque filios neque proximos derelinquat, curia, cujus ordini subducitur ^r quicquid reliquerit, vindicabit, ita ut nullus audeat ea quasi bona caduca a principibus postulare. Quod si fecerit, non valebit: nam testamentum faciendi curialibus lex ista tribuit potestatem.

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

Imp. Constantinus A. Creperco ^a Donatiano ^b. Rescripta, quibus usi non fuerint ^c, qui in fata concedunt, hæredes possunt allegare, ut congrue impe-

^a 6 ut si qui. 7, 10, 18, 20, 42—44, alii codd. ut is qui.

^b 6, 7, ipsius.

^c In nonn. codd. om. v. Bonis et scribitur De Curionum (s. Decurionum) idæ curialium. Similiter in m. Aur. Lugd. de bonis curionum, id est, curialium. Sunt autem vv. ide. etc. translata ex interpretatione titulorum, de qua exponam in editione Breviarum Ataricani. 15, Cod. Just. De Hereditatibus Dec.

^d Vid. c. 1 C. Th. de Spons. (III, 5), not. I.

^e 15 voluntate non salsum.

^f 9 sancta, 16 leg. sola.

^g Cuj. 2 — W. add. quo quod 6, 7, 10 — 14, 18, 21, Aur. Lugd. om. 8 om. jure. 9, 15, 19, 20 ex corr. aliquot. Mox 21 cedat.

^h Noun. codd. exceptus est nulla. 8 præbendi. 9 pri-vanda.

ⁱ 6, 7, 9, 13, 14, 17, 19 — 21, 25, Sich. aut, impr. Ri.

^j 19, 20 omne etiam beneficium — infirmandum.

^k 9 si cui. 6, 10, 18 — 20 sicut. 15, Sich. si quid. 25 approbatur etiam omnia sicut fuerat.

^l Multi codd. imperarum.

^m 36, 40, Sich. add. V. et 20, 39 X.

ⁿ Ita codd.; Sich. — Ri^o; sed 21, 40, Sich. in m. Firmio. Be. W. corr. Sirmii.

^o Multi codd. om. A. V. aut V. 10 C. pfecto A. V. 15 A. II. 40, Sich. in m. VII.

^p Multi codd. et Til. om. Cæs. aut. Cæs. Coss.

^q Noun. codd. moriatur.

^r 6, 7, 10, 18, 21, alii, Sich. subducetur. 8 subducitur. 9, 42, 44 et alii obducitur. 20 subditur. 43 subwoetur. Multi codd., Sich. Caj. 1 — Lugd. ordini; rell. ordinæ.

^s 8, 10, 16, 18, Til. in m. Crepercio. 5, 42 Creperio. 19 Decrepto. 27 Creperito.

^t 27 om. Donatiano. 29, 42 Donatiano augg.

^u 16 fuerant. 29 add. inter lin. s. parentes. Mox nonnulli codd. concludunt.

A trata successoribus emolumenta conquirantur ^a. PP. ^b. Id. Decemb. Constantino Aug. V. et Licinio V. Cæs. ^c. Coss. 319).

INTERPRETATIO. Beneficia principum, quæ illi qui meruerunt, interveniente morte, non fuerint consecuti ^d, successoribus eorum exsequi liceat, ut beneficia hæredes ab auctoribus suis impetrata percipiant.

DE OFFICIO PROCONSULIS ET LEGATI.

Imp. Constantinus A. ad Proculum Proconsulem Africae ^e. Et publicæ disciplinæ interest, et proconsulari convenit dignitati, ut publicarum exactionum ceterarumque rerum curam et notitiam ad tuam redigas potestatem, ita ut non officialium instructione et voce fraudulenta contentus sis, sed ipsorum judicum curam responsionemque condiscas præfecti annonæ ^f et rationalium, si fidelis est ea instructio ^g: ita enim provincialibus contra iniquas exactiones poterit subveniri. Dat. VII. Kal. Jan. Constantino A. V. et Licinio Cæs. Coss. (319).

DE RE JUDICATA.

Imp. Constantinus A. ad Proculum ^h. Impetrata ⁱ rescripta non placet admitti, si decisiæ semel causæ fuerint judiciali ^j sententia, quam provocatio nulla suspendit; sed eos ^k, qui tale rescriptum meruerint, etiam limine ^l indiciorum expelli. Dat. VII. Kal. Jan. Constantino A. V. et Licinio Cæs. Coss. (319).

^a 19 Adquirantur. 5, 38 adquirant. 8 conquirant. 20, 21, Sich. Til. Successoribus eorum exsequi liceat, ex interpr., sed Til. in m. ut nos.

^b 5 Datur. Plerique codd., Sich., Til., Cuj. 1. Aur. Lugd. Dat. Til. in m. PP.

^c Ita W. ambiguitatis vitandæ causâ posuit, ne quis V. C. interpretetur Viro Consulari. Sich. Cuj. 2, 2°. Go. Ri. Ri^o. Be. V. C. Coss. Cuj. 1. Aur. Lugd. Lic. C. Coss. Plerique codd. et Til. om. V. C.

^d Go. 7p. exsecuti.

^e 5 Ppculu. Cl. recte ed. Proculum, quod etiam c. 2 cit. habet. Item Cl. recto supp. Proconsulem Africae, quod in utraque c. omittit cum titulus flagitat, tum c. 1 C. Th. de Itinere mun. (XV, 3) et c. 2 C. Th. de Privilegiis eorum (VI, 35) ad eundem Proculum datæ habent. Fortasse vv. Proculum Proconsulem latent in siglo cod. 5.

^f De Præfecto annonæ v. Go. in Not. Dign. Cod. Th.

^g W. si pro num h. l. positum esse. contendit, unde cj. cura, responsioneque. Schr. ut fidel. sit.

^h 8, 12, 23 add. preces et. 11, 14 preces sit. 17 precessit, in quo latet aut dignitas Proculi, qui Proconsul Africae fuit (vid. c. 2 C. Th. de Off. proc. I, 12), aut ita legendum est: Imp. — Proculum. Preces et impetrata. Go. Ri. Ri^o, ut honorem Proculi deesse significarent, posuerunt pueta post Proculum.

ⁱ 14, 17 impetrare.

^j 8 judicialia. 23 judicialis. 41 judicialie.

^k 11 eos vitale. 25 eos ut tale. Cod. Just. eos qui talia rescripta meruerunt.

^l Cod. Just. vulg. lumine, impr. W.

^m 8, 12 om. VII. Cod. Just. VI., impr. Go.

ⁿ 8 om. V. et Lic. Ce. post Lic. addi vult Cæs. Recte. Cl. c. 2 C. Th. de Off. proc. cit. Cod. Just. Const. et Licinio AA. Coss. (312), quacum subscr. fere convenit cod. 11, qui add. A. post Lic., sed numerus V. deest Cæs. addendum esse.

DE PROCURATORIBUS.

A

Anno Domini 320.

Imp. Constantinus A. ad Bassum P. Urbi. Procuratoribus institutis, et post contestatam litem dominis effectis, hi, qui mandaverant, non habeant facultatem negotia persequendi, nisi capitales inimicitiae, vel morbus, vel alia necessaria causa intercesserit: tunc enim etiam invitis his, transferri lis potest. *Dat. XIII, kalend. Jul. Constantin. A., et Licinio Cæs. V., utriusque Cæs. (319). (Ex Cod. Just.)*

SI EI PLURIBUS TUTORIBUS VEL CURATORIBUS OMNES VEL UNUS AGERE PRO MINORE VEL CONVENIRI POSSINT.

Imp. Constantinus A. et Licinius C. ad Symmachum. Si divisum administrationis periculum per provincias sit: his tantum omnibus insinuari convenit, et ab ipse inferri litem, qui in ea provincia tutelam, vel curae officium sustinent, ne de aliis provinciis defensores minorum ad iudicia perducantur. *Dat. prid. Febr. Constantino A. V. et Licinio C. Cæs. (319). (Ex Cod. Just.)*

DE LIBERTIS ET FORUM LIBERIS.

Imp. Constantinus A. ad Maximum praefectum Urbi. Si inanissus ingratus circa patronum suum existierit, et quadam jactantia, vel contumacia cervicem adversus eum erexerit, aut levis offensae contraxerit culpam: a patrono rursus sub imperium ditionemque mittatur, si in iudicio, vel apud pedaneos iudices patroni querela extorta ingratus eum ostendat: filii etiam, qui postea nati fuerint, servituri: quoniam illis delicta parentum non nocent, quos tunc esse ortos constiterit, dum libertate illi potirentur. † Sane si is qui in nostro concilio vindicta liberatus est, post coercionem [ex] poenitentia dignum se praestiterit, ut ei civitas Romana reddatur: non prius fruetur beneficio libertatis, quam si hoc patronus ejus oblati precibus impetraverit. *Dat. Id. April. Romae, Constant. A. V., et Constante C. Cæs. (319). (Ex Cod. Just.)*

DE MANCIPIIS ET COLONIS PATRIMONIALIUM, SALTUENSIUM ET EMPHYTEUTICORUM FUNDORUM.

Imp. Constantinus A. Emphyteuticarios gravant coloni, agros praeter consuetudinem usurpantes, quos nullis culturis erudierunt: cum solemnitas id eos attrahere permittat, quod eorum labore vel olivae est insitum, vel vineis. Sed et irriguas fontium aquas usurpare conantur, quarum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps aquarum jura potestatesque penes emphyteuticarios permaneant: tantumque ex [eis] colonis impertiantur, quantum culturis eorum agrorum sufficere manifestum est, quos ipsi colunt: pro modo autem superflua irrigationis, quam ultra culturas suas usurparint, emphyteuticariis possessoribus pensiones accessionesque praebent. *PP. VII. id. Mart. Carthagine, Constant. A. V. et Licinio CC. Cæs. (319). (Ex cod. Just.)*

Constantino A. VI et Constantio C. Cæs.

DE COMMISSORIA RESCINDENDA ^a.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae ^b legis crescit asperitas, placet infirmari eam, et in posterum omnium ejus memoriam aboleri ^c. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret ^d, quae cum ^e praeteritis praesentia ^f quoque depellit ^g et futura prohibet. Creditores enim, re amissa ^h, jubemus recipere ⁱ, quod dederunt. *Dat. prid. Kalend. Febr. Sardicae ¹, Constantino A. VI. ^m et Constantino Cæs. ⁿ Cæs. (320).*

INTERPRETATIO. *Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem, ipsi oppignoratam ad tempus, vendere per ^o necessitatem conscripta cautione ^r*

^a Nonn. codd. *De commissoria aut commissura rescindenda. 38 rescindenda.* In inser. nonn. codd. om. *ad Populum.* Cod. Just. (VIII), 35) *de pactis pignorum et de Lege Commissoria in pignoriibus rescinduntur.*

^b Cod. Just. add. *pignorum*, quod v. auct. Go. Be. recepit, unciis inclusum, contra codd. et priorum edd. fidem et obstante rubrica, quae in universum *De Commissoria rescindenda* loquitur, quare W. v. *pignorum* delevit, prob. Bijdr. p. 321. Praeterea W. recte annotat, v. *creditoribus* per se commissoriam in pignoriibus h. l. significari, neque aliter id intellectum esse ab interprete; sanctionem autem ac de causa h. l. positam esse ab auctoribus Cod. Th., quia lex commissoria pignori adjecta venditionem insolvat. ^c Multi codd. *commissoriae*. Caeterum Aur. Lugd. *Quoniam*.

^e 20 s. o. m. *aboleri*, alii *aboliri*. Go. memorau, errore.

^d 20 supr. lin. *fecerit*.

^e 19, 20 *quocumque*.

^f 19 *praesentiam*.

^g Cod. Just. *repellit*, sed nonn. libri msa., ut hic.

^h 19 *re missa*.

ⁱ Cod. Just. *recuperare*, sed Hal. *recipere*.

^j Nonn. codd. et Cod. Just. *II*.

^k 28, 40, Sich. in m. *Septemb. 36 om. Febr.*

^l 21 om, *Sardicae, 28 Sardicae — Cæs. 15*, Sich. Cuj. 1 — Go. *Sardicae. Ri. Ri^o. Sardicae*. In codd. legitur etiam *Syrdiciae, Syrdiciae, Syrdiciae, Syrdiciae, Syrdiciae, Syrdiciae*, ut etiam Til. Go. supplendum esse putat *PP. Kal. April. Romae, ex c. un. C. Th. de Infirm. poen. coel. (VIII, 16)*.

^m Ita 6—8, 10, 12, 14, 16—21, 36, 40 et edd. Sich. — Ri^o. 24, 32 *II. 27 XVII. 35 VIII. 39 XIII. 45 III.* Cod. Just., quem Be. et W. secuti sunt, et Sich. in m. *VII*, ut haec const. ad annum 326 referatur; sed praeterquam quod Constantinum h. a. Serdico constituisse nescimus, contra anno 320, lex convenit cum illis constitutionibus, quas conjungendas esse dixi. Vid. etiam not. k ad c. un. C. Th. de Haered. pet. (II, 22).

ⁿ Ita 9, 21, 24, 31; 6—8, 12, 14—17, 19 *Theod. C. Cæs. 20 Theod. caul. 10 Theod. clarus cons. et 18 Theodosius clar. C.*, corrupte. 35 om. et *Const. Cæs.* Itaque pauci tantum codd. et omnes edd. *Constantio mendose. 32, 34, 38, 40 om. Cæs. Nonn. codd. ponunt a, pro Cæs.*

^o 20 *pro necessitate*.

^p Nonn. codd. *conscripam cautionem aut conscripam cautione*. Cuj. 1 — Lugd. *conscripam cautionis*.

promittit ^a : quod factum *lex ista revocat*, et fieri *penitus prohibet* ^b : ita ut, si quis ^c *credito rem debitoris sub* ^d *tali occasione visus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur, sed cum primum voluerit ille, qui oppressus debito vendidit* ^e, pecuniam reddat ^f et possessionem suam recipiat.

DE INFIRMANDIS PORNIS CÆLIBATUS ET ORBITATIS ^g.

Imp. Constantinus ^h *A. ad Populum*. Qui jure veteri cælibes habebantur, imminentibus legum terroribus liberentur, atque ita vivant, ac si numero maritorum matrimonii fœdere fulcirentur, sitque omnibus æqua conditio capessendi, quod ⁱ quisque meretur. Nec vero quisquam orbis habeatur : proposita ^j huic nomini damna non noceant. § 1. Quam rem et circa feminas æstinamus ^k, earumque cervicibus imposita ^l juris imperia, velut quædam juga solvimus promiscue omnibus. § 2. ^m Verum hujus beneficii maritis et uxoribus inter se usurpatio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiæ vix etiam opposito juris rigore ⁿ cohibentur, sed maneat inter istas personas legum prisca auctoritas. *Dat. prid. kal. Febr. Serdica* ^o. *PP. kal. April. Romæ, Constantino A. VI et Constantio P. C. Coss.* (320).

DE EXACTIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Populum. Nemo carcerem plumbatarumque verbera aut pondera aliaque ab insolentia judicum reperta supplicia in debitorum solutionibus vel a perversis vel ab iratis iudicibus expavescat. Carcer pœnalis, carcer hominum noxiorum est, officialium et, cum denotatione, eorum iudicium quorum de officio coerciti citatores esse debent ^q,

^a 21 in m., Sich. *permittit*, sed Sich. in m. *promittit*.

^b Ita plerique codd.; edd. *penitus fieri pr.*

^c 6, 7, alii qui. 10, 18 *quid*.

^d 20 *rem a debitore suo sub*.

^e Sich. *vendendi*.

^f Ita emendavi auctoritate codd. Edd. *revocet*, quod non aptum est.

^g Cum rubrica h. t. incipit fol. CXIX cod. Lugd. In Cod. Just. add. *et de decimariis sublatis*.

^h Cod. Just. *Imppp. Constantinus, Constantius et Constantus AAA*, improbb. Go. et Heineccio ad Leg. Jul. et Pap. Popp. II, 21 (Amstel. 1751, in-4^o, p. 345); sed add. Heineccius: *nisi suspicari mecum malis, filios illud patris edictum iisdem pœne verbis, ut solet fieri, firmasse*.

ⁱ Ita Be. auct. Go. ex Cod. Just.; rell. cum. cod. Lugd. quo, male.

^j Cod. Just. *et prop.*

^k Cod. Just. *existimamus*, impr. Go.

^l Aur. Lugd. i *Npositi*, err.

^m Seqq. des. in Cod. Just.

ⁿ Go. in comm. *vigore*.

^o Ita Go.; rell. *Serdicæ*. Go. in Chron. p. XVIII.: *Vel, Sardicæ*.

^p Sec. Be. rep. *Constantino*, recte; vid. c. 1 C. Th. cit., not. e. Cod. Just. *Dat. Kal. Apr. Romæ Constantio II et Constante AA. Coss.*, et err. ap. Spangenb. add. 239.

^q Til. — Cuj. 2^o *carcer h. n. est officialium, et cum denotatione eorum iudicium, quorum, etc. Cuj. 2—Ri^o et cum den. eorum iudicium quorum. Locus impeditus, quem Cuj. frustra tentavit restituere. Cod. Just. c. h. nox. est et officialium, et—quorum de officio certiores (nl. correctiores) esse debent. Go. em.: et*

qui contra hanc legem admiserint. Securi juxta eam ^a transeant solutores: vel certe, si quis tam alienus ab humano sensu est, ut hac indulgentia ad contumaciam abutatur, contineatur aperta et libera et in usus hominum constituta ^b custodia militari ^c. Si in obdurata nequitia permanebit, ad res ejus omnemque substantiam cives ejus ^d accedant, solutionis obsequio cum substantiæ proprietate suscepto ^e. Qua facultate præbita ^f, omnes fore credimus proniores ad solvenda ea, quæ ^g ad nostri usus ^h exercitus pro communi salute poscuntur. *Dat. Kal. Febr. Constantino A. VI. et Constantino C. Coss.* (320).

DE OPERIBUS PUBLICIS.

Imp. Constantinus ⁱ *A. ad Flavianum* ^k *procon-*

Officialium (cum denotatione eorum iudicium quorum de officio coercere citatores esse debebat) qui (Officialiales sc.) contra hanc legem admiserint. Go. mend. *eorum officio et Ri. citatores*). Male hæc a Go. emendata et pejor explicata esse dicens Bynkershoek l. c. tuetur Cod. Just. scripturam, quam constructione potius verborum quam corruptela disilem ita expedit: « Carcerem esse officialium et cum pœna seu infamia hujusmodi iudicium, qui officio suo non functi contra hanc legem admiserint. Vv. enim de officio debere certiores esse significare officio suo non fungi » Gutherius l. c. ita hunc locum interpretatur, intactis omnibus: « Quod scil. iudicibus existimationis macula seu nota imponatur, de quorum officio refracti Exactores citatores esse debuerunt, hoc est velocius ad tribunal citari, ut meritas luerent pœnas: reos enim voce præconis ad tribunal iudicium vocatos, unde citatus reus Papin. l. 10 D. de Public. jud. (XLVIII, 4) », qua interpretatione nihil absolum magis fingi potuisse videtur Go. Cf. Dirksen l. c. p. 498 sq. Equidem ex Cod. Just. recipiendum esse duo noxiorum est esse officialium et deinde legendum *coercitiones* pro *coerciti citatores*. Suadent hanc em. libri mss. Cod. Just., ubi *q. de officio coheritiones esse deb.* Venit etiam alia ej. in nientem: *Carcer pœnalis, carcer hominum noxiorum est. Officialium et cum denotatione eorum iudicium, quorum de officio* (sc. sunt officialiales), *coercitiones esse debent, qui, etc. cum v. coherciti incip. fol. 138^a cod. 4.*

^a Cod. Just. *juxta præsidem*, prob. Bynkersh.; sed impr. Cuj. et Go. Cujacio prob. script. C. Th.; Go: em. *eum*, scil. carcerem. Tenendum *eam*, h. e. juxta legem. Justinianus accommodavit legem ad ætatem suam.

^b Cod. Just. *usum.... instituta*.

^c Ita Ri^o. Be. auct. Go. ex Cod. Just.; 4, Til. — Ri. *militaris*. Cæterum Cod. Just. *Si quis in et Til.* — Cuj. 2^o *militaris*, si Go. — Ri^o. *colon.* ponunt post milit.

^d Aur. Lugd. om. *ejus*. Cod. Just. *subst. exactor* *D accedat* (vid. not. antec.), prob. Bynkersh., sed impr. Cuj. et Go. In sq. c. dicitur: *comparatoribus data firmitate perpetua possidendi*.

^e Bynkersh. mavult *solutionis obsequio cum substantia pro portione suscepto*, non recte.

^f In nonn. Cod. Just. editionibus add. *exactori, recte* impr. Cuj. et Go.

^g 4 *eaq.*

^h Cod. Just. *usum*.

ⁱ Recte Go. ex legibus cum hac c. conjungendis repon. *Dat. prid. Kal. Febr. Serdicæ. PP. kal. April. Romæ. 4, Til.*—Lugd. Cod. Just. male et *Constantio C.*

^j Go. corr. *Constantius*.

^k 4 *Flavianum PU. Afric. Til.*—Lugd. *Flavianum P. V. Afric.* Cuj. in Cuj. 2^o tacite corr. *Proc. Afric.*, recte. Similis error est C. Th. viii, 5, 10, not. x, et xiv, 25, 1. Rein. prop. ad *Ælianum*, etc., recte. Vid. not. sq.

*sulem Africæ. Nemo propriis ornamentis esse pri-
vandas existimet civitates, fas si quidem non est, ac-
ceptum a veteribus decus perdere civitatem, veluti
ad urbis alterius mœnia transferendam. Dat. IV. non.
febr. Mediolano. Acc. VIII. Id. Jul. Constantino A. et C.
Coss. a (320).*

DE DECURIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. ad Edictum. Filios decurionum,
qui decem et octo annorum ætate vegetantur, per
provinciam Carthaginem muneribus civicis aggregari
præcipimus. Neque enim b operiendum est, ut sol-
vantur familia, et sacris explicentur c, cum voluntates
patrum præjudicare non debeant utilitatibus civita-
tum. PP. X. d Kal. Mart. Constantino A. VI. et Con-
stantio a C. Coss. (320).*

DE FAMOSIS LIBELLIS.

*Imp. Constantinus A. ad Ælianum t Proconsulem
Africæ. Licet serventur in officio tuo et vicariis exem-
plaria libellorum, qui in Africa oblati sunt, tamen eos,
quorum nomina continent, metu absolutos securitate
perfrui sinas, solumque moneas, ut ab omni non solum
crimine, sed etiam suspicione verisimili alieni esse festi-
nent. Nam qui h accusandi fiduciam gerit, oportet
comprobare, nec occultare, quæ scierit, quoniam
prædicabilis erit ad dicationem publicam i merito
perventurus. PP. V. Kal. Mart., Carthagine, Con-
stantino A. VI. et Constantio i C. Coss. (320).*

a Go. — Be. om. annum. Go. enim h. c. ad annum
357 Constantio A. IX [et Juliano] Coss. II. Coss. trans-
fert, quia Flavianus eo fere tempore proconsul
Africæ fuit (vid. c. 4 C. Th. de Off. procons. 1, 12,
not. t et c. 10 C. Th. de Cursu publ. viii, 5), neque
vero ante annum 321, cujus anni sequens. h. tit. c.
est. Go sententiæ adversatur series constitutionum
quippe quæ pervertitur et conturbatur. Esset enim
h. c. poyenda post c. 6 h. t. Be. eam tribuit anno
320 (Constantino A. vi et Constantino Coss. Coss.),
recte, modo quod Rein. em., ad Ælianum, recte se
habeat, quod quoniam ita sit, non dubito, cum Flaviani
eo tempore, quo hæc c. ut referatur, ordo constitu-
tionum suadet, nulla fiat mentio, ad Ælianum vero
nonnullæ leges anno 320 datæ sint. Vid. Go. in pro-
supogr. v. Ælianus et c. 3 C. Th. de Off. procons.
(1, 12).

b Go. in notis: sive etiam; in comm. h. c. ann.:
neque ENIM opperendum est, etc. ubi si vox enim
recte habet, tum colligi ex hac l. posse videatur filios
familias in provincia Carthagine ferme a patribus
solutos et patria potestate liberatos, ubi ad majorem
ætatem pervenissent.